¹⁰¹ *conf. 4,24, CCL 27,52.* Augustine also distinguishes virtue and vice as expressions of peace vs. discord and unity vs. division (*et cum in uirtute pacem amarem, in uitiositate autem odissem discordiam, in illa unitatem, in ista quandam diuisionem notabam, inque illa unitate mens rationalis et natura ueritatis ac summi boni mihi esse uidebatur, in ista uero diuisione irrationalis uitae nescio quam substantiam et naturam summi mali*).

¹⁰² *conf. 4,26-27, CCL 27,53-54:* “*Sed ego conabar ad te et repellebar abs te, ut saperem mortem, quoniam superbis resistis [Iac. 4,6; 1 Pt. 5,5]. Quid autem superbius, quam ut adsererem mira dementia me id esse naturaliter, quod tu es? cum enim ego essem mutabilis et eo mihi manifestum esset, quod utique ideo sapiens esse cupiebam, ut ex deteriore melior fierem, malebam tamen etiam te opinari mutabilem quam me non hoc esse, quod tu es. Itaque repellebar, et resistebas uentosae ceruici meae et imaginabar formas corporeas et caro carnem accusabam ... dulcis ueritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto et stare cupiens et audire te et gaudio gaudere propter uocem sponsi [Io 3,29], et non poteram, quia uocibus erroris mei rapiebar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam. non enim dabas auditui meo gaudium et laetitiam, aut exultabant ossa [Ps. 50,10], quae humiliata non erant*” (translation: Chadwick, *Confessions*, 68).

¹⁰³ *conf. 4,29, CCL 27,55:* “*Iusseras enim, et ita fiebat in me, ut terra spinas et tribulos [Gn. 3,18] pareret mihi et cum labore peruenirem ad panem meum.*” (translation: Chadwick, *Confessions*, 70)

face by which I was enabled to see the things lit up, was not itself illuminated.”¹⁰⁴ And so, Augustine’s pride brought his search for truth to an impasse, because he did not know God as the light of his mind. Although Augustine would abandon Manichaeism, he would keep struggling with his intellectual materialism until he encountered the books of the Platonists.¹⁰⁵

5.6 Augustine’s gradual return to Christianity and his state of suspense

In Book 5 Augustine narrates the beginnings of his liberation from Manichaeism. The study of the liberal arts, already mentioned at the end of Book 4, had led him to question the Manichaean understanding of the cosmos. Further study of pagan philosophers made these questions even more pressing.¹⁰⁶ But Augustine had heard of the great authority of Faustus of Milev and hoped to pose his questions to him in order to receive satisfying answers. Faustus, however, whom Augustine describes as more eloquent than learned, could not answer Augustine’s questions. This experience affirmed Augustine’s doubts about Manichaean cosmology and formed the decisive step towards his abandonment of the sect. “In consequence, the enthusiasm I had for the writings of Mani was diminished, and I felt even greater despair of learning from their other teachers after having consulted on the many points which disturbed me the man who was particularly distinguished.”¹⁰⁷